On a vu même souvent que les vertus des personnes possédées les chassaient (869), en sorte qu'à mesure qu'elles croissaient dans la grâce et dans la fidélité à Dieu, les malins esprits les abandonnaient et se retiraient tout confus, ne pouvant supporter des âmes si fidèles et si saintes, qui ne leur donnaient aucun lieu de repos, ni aucun moment pour se complaire en elles (870).

Or, comme l'humilité est l'ennemie jurée du démon, aussi bien qu'elle est l'entrée et le fondement de toutes les vertus, en sorte que sans elle pas une ne peut être solidement établie dans une âme, on peut juger de quelle importance il est qu'un exorciste soit parfaitement humble.

Pour moi, j'ai vu par expérience qu'un acte d'humilité, fait par un exorciste, ou par celui que l'on priaît de le faire en sa place, obligeait le démon de rendre en ce moment mille témoignages de désespoir et de rage (871). C'est ce qui lui ôte toute puissance et toute prise sur une âme : c'est ce qui le confond et le désarme. Rien ne nous met si en sûreté contre ses entreprises : rien ne tient

ministri, qui officii sui potestate, dæmones a corporibus obsessis aujiciant. (GUILLEL. Paris., *De sacr. ord.*, cap. 1.)

(861) Omnipotens Domine, Verbum Dei Patris, Christe Jesu, etc., tuum sanctum nomen cum timore et tremore suppliciter deprecor, ut indignissimo mihi servo tuo, data venia omnium delictorum meorum, etc., potestatem donare digneris, ut hunc crudelem dæmonem brachii tui munitus potentia fidenter et securus aggrediar per te, Jesu Christe, etc. (*Rit. Rom.*, *Orat. exorcis. ante exorcism.*)

(862) Cum præfectus quidam accersendum curasset fratrem ab impurissimo dæmone divexatum, repente obsessus a dæmone incæpit exclamare : Tu me ejecisti atque ligasti per humilitatem tuam. (S. EPHR., *parænes.* 3, t. II.)

(863) Vexatos a dæmone exorcizaturus, ea qua par est pietate, etc., præditus esse debet : qui non sua, sed divina fretus virtute, ab omni rerum humanarum cupiditate alienus, tam pium opus ex charitate constanter et humiliter exsequatur. (*Ritual. Rom.*, *De exorcis. obsess. a dæmon.*)

Exorcismos faciat cum imperio et auctoritate, magna fide et humilitate atque fervore. (*Ibid.*)

(864) S. Catharina Senensis dæmones cogebat ab obsessis abire corporibus. (In ejus Vit.)

(865) Ad preces Eufraxiæ continuo dæmon spumans et stridore facto clamaus voce magna egressus est a muliere. (Vit. Patr., lib. 1.)

(866) Ad præsentiam Hilarionis dæmon vexatus

aufugit et naucleri filium liberum reliquit. (Vit. Patr., lib. 1, in Vit. S. Hilar., ex Hieron., c. 50.)

(867) Marcianus puellam quæ aberat itinere quatuor dierum liberat a dæmone voc.ferante virtutem ejus. (Vit. Patr., lib. IX, cap. 3.)

Non solum crucifixum, sed etiam pro ipso occisorum favillas dæmones contremiscunt. (S. CHRYSOST., hom. 4 *De laudib. Pauli.*)

(868) Cum Jesu loquente simplici et humili Paulo, exclamavit dæmon, dicens : Recedo, recedo ; vi egredior et per tyrannidem expellor : discedo ab homine, non amplius ad eum accedo. Pauli simplicitas et humilitas me expellit. (PALLAD., *Hist. Lausiac.*, c. 28.)

Humilitatem nostram inimicus non sustinet ; uritur charitate nostra ; obedientia cruciatur. (S. BERN., *serm.* 3 *in Dedicat.*)

(869) Debilis est dæmon in eos qui Domino in veritate serviunt. (S. EPHR., *In illud : Attende tibi*, c. 11, t. I.)

(870) Fugiunt superbi dæmones excelsas virtutes humilium. (S. BONAV., *In leg. S. Francisc.*)

Jordanes a dæmoniaco fratre vola in faciem percussus, alteram illi maxillam exemplo Salvatoris præbuit. Tantam humilitatem diabolus non ferens, mox inclinato capite veluti cæsus ipse verecundus abscessit. (SURIUS, t. VII, die 17 Febr., in *Vita S. Jordanis secundi Dominican. general.*, c. 16.)

(871) Virtutum stabile fundamentum est humilitas. Nempe si mutet, virtutum aggregatio non est

un cœur si à couvert de ses attaques (872).

Les prêtres sont comme des digues qui s'opposent à la mer et qui empêchent les déluges dont elle couvrirait le monde et inonderait toute la terre. Ils ne sont rien en apparence, mais en effet ils sont plus forts en la main de Dieu que l'Océan dans ses plus grandes fougues et dans l'agitation de ses plus furieuses tempêtes (873).

Les prêtres servent de remparts au monde et à l'Eglise contre la malignité des démons et contre la rage de tout l'enfer. Ils ne sont que comme de petits grains de sable, mais qui dans leur petitesse font croître le désespoir et la rage de ces esprits infernaux, qui se voient obligés de rompre leur superbe et de briser leur orgueil aux pieds d'une cendre légère et d'un peu de poussière (873*).

Un prêtre qui se regarde toujours selon la vérité de ce qu'il est par lui-même, ne doit jamais se voir que comme un peu de cendre et comme la chose du monde la plus faible. Il doit dire sans cesse, comme ce grand patriarche si puissant en la foi : *Cum sim pulvis et cinis* (874). Mais lorsque dans cette vue il se confie parfaitement en Dieu et qu'il ne s'appuie que sur Jésus-Christ, de qui seul il veut attendre tout son secours, il n'y a rien au monde de plus puissant contre les démons, ni de plus terrible à tout l'enfer (875) : et c'est là ce qui doit rendre l'exorciste tout-puissant pour détruire l'arrogance du diable et pour triompher de son orgueil.